1

济大校字〔2016〕102 号

   关于印发《济南大学博士引进工作暂行办法》的通知

各部门、各单位：

《济南大学博士引进工作暂行办法》已经校长办公会研究通

过，现予印发，请认真遵照执行。

济南大学

                                 2016 年 6 月 16 日

2

济南大学博士引进工作暂行办法

为深入贯彻落实人才强校战略，进一步优化校院两级管理，

加强人才队伍建设，特制定本办法。

一、引进原则

坚持“按需设岗、公开招聘、择优聘用、严格考核、合同管

理”的原则，重点引进符合学校学科发展和教学科研团队建设需

要的优秀博士。

二、适用范围

本办法适用于各学院校聘岗之外的博士引进。

三、引进条件

（一）拟引进博士第一学历原则上应为大学本科。

（二）学院每年引进的博士中，有海外学习工作经历的要占

一定比例。

（三）拟引进博士的所学专业须与拟进学院的学科方向密切

相关。

（四）拟引进博士须满足学校规定的业务条件，具体内容见

附件。

四、引进程序

（一）申报计划。每年末各学院制定下年度博士引进计划，

学院主要负责人签字后报人力资源处。

（二）确定计划。人力资源处会同教务处、发展规划与学科

建设处等相关部门审核各学院博士引进计划，并报校长办公会审

批。学校年度进人计划报山东省人力资源和社会保障厅审核批准

后，人力资源处将进人计划通知各学院。在计划执行过程中，学

校可根据实际情况对各学院的进人计划进行适当调整。

3

（三）考察与公示。

1．学院学术委员会负责对考察对象进行试讲、答辩，在综

合考虑其教学能力、学术水平和科研能力的基础上，形成引进意

见，并拟定引进人员的待遇标准及聘期目标，经学院学术委员会

全体参会委员签字后，报学院党政联席会议审定。

2．学院将拟引进人选的基本情况、学习经历、科研情况等

进行公示，公示期不少于 5个工作日。

3．公示无异议后，学院组织填写《济南大学公开招聘工作

人员考察表》，与公示结果一并报人力资源处审核备案。

（四）手续办理。人力资源处组织拟引进人选进行体检，办

理入职手续，签订聘用合同，兑现相关待遇。

五、有关规定

（一）学院对引进人员实行聘期管理，首个聘期为三年。聘

期届满后由学院组织聘期考核，考核结果报学院党政联席会议审

定。聘期考核等次分为合格和不合格。聘期考核合格者，学校续

签聘用合同；考核不合格者，按照有关规定处理。聘期考核结果

在人力资源处网站进行公示，公示期不少于 5个工作日。

（二）引进人员的聘期目标由学校公共目标和学院目标两部

分组成，学院目标应有具体的量化标准。

（三）引进人员在聘期内竞聘到校聘岗位者，视为聘期考核

合格，纳入校聘岗位管理与考核。

（四）对于未达到引进条件但学科专业发展急需的博士，经

学院研究通过，可以按照非事业编制引进，学校与其签订为期三

年的劳动合同。劳动合同期满完成规定工作任务并经考核合格

者，学院可自主确定其编制类型；考核不合格者，学校与其解除

劳动合同。

4

（五）学校根据进人计划和经费标准将经费核拨给各学院，

并按学院实际引进博士数，对核拨经费进行调控。各学院在学校

核拨经费总额内可根据实际情况自主确定每位博士的相关待遇，

也可将学院的社会服务收入统筹使用于博士引进工作。经费核拨

标准为：租房补贴每月 1000 元/人，共发放 5年；科研启动费标

准为：文科 3万/人，理科 5万/人，工科 7 万/人。

六、学校独立运行科研机构博士引进参照上述办法执行。

七、本办法自发布之日起施行，由人力资源处负责解释。

附件：博士引进业务条件

5

附件                博士引进业务条件

学院相关一级学科名称 业务条件

材料科学与工程（不含传统的
无机非金属材料）、化学、环境科
学与工程、生物学、生物医学工程

科研成果需满足下列条件之一：
1、以第一作者发表顶级论文 2 篇

或者高水平论文 6篇；
2、主持 1 项国家基金项目或2 项

省部级项目；或者到账总经费 80 万
元以上；

3、获得省部级成果二等奖以上
(前 3 位)；或省部级成果三等奖(前 2
位)；或省高校科研成果一等奖(前 2
位)；或省高校科研成果二等奖(首
位)；或其它厅局级成果二等奖以上
(首位)。

中国语言文学、力学、物理学、
光学工程、动力工程及工程热物理、
管理科学与工程、工商管理、公共
管理、应用经济学、法学、政治学、
马克思主义理论、哲学、传统的无
机非金属材料、化学工程与技术、
机械工程、交通运输工程、水利工
程、地理学、地球地理学、地质学、
测绘科学与技术、地质资源与地质
工程、历史学、教育学、心理学、
药学、中药学

科研成果需满足下列条件之一：
1、以第一作者发表顶级论文 1篇

或者高水平论文 3篇；
2、主持 1项省部级项目；或者到

账总经费 40万元以上；
3、获得省部级成果三等奖以上

（前 3位）；或省高校科研成果一等奖
(前 3 位)；或省高校科研成果二等奖
(前 2 位)；或其它厅局级成果二等奖
以上(前 2 位)；或其它厅局级成果三
等奖（首位）。

新闻传播学、数学、系统科学、
食品科学与工程、外国语言文学、
社会学、土木工程、建筑学、城乡
规划学、风景园林学、控制科学与
工程、电气工程、仪器科学与技术、
计算机科学与技术、电子科学与技
术、信息与通信工程、体育学、艺
术学等

由学院确定引进的业务条件。
（需报经人力资源处审核）

济南大学校长办公室                        2016 年 6月 20 日印发